comprehendit sub se utramque; sicut et Deus eadem scientia se cognoscit, et ea quae facit“.

⁵⁹ Ibidem: „Magis tamen est speculativa quam practica: quia principalius agit de rebus divinis quam de actibus humanis; de quibus agit secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem, in qua aeterna beatitudo consistit“. Vgl. ibidem, I q. 1 S. 5 a. 5 in corp.: „Finis autem huius doctrinae in quantum est practica, est beatitudo aeterna, ad quam sicut ad ultimum finem ordinantur omnes alii fines scientiarum practicarum. Unde manifestum est secundum omnem modum, eam digniorem esse aliis“.

⁶⁰ Vgl. z. B. *Ordinatio* prol. p. 5 q. 1-2 S. 208 n. 315: „Si obiciatur contra per dicta in quaestione praecedente, ubi dicitur quod Deus non est hic primum subiectum in quantum finis sed ut haec essentia; principia autem sumpta a fine ut finis est practica sunt; igitur etc.“. Vgl. ibidem, S. 209 n. 319: „Ad primum dico quod respectus finis non est a quo sumantur principia in aliqua scientia, sed illud absolutum in quo fundatur respectus; illud est ‘haec essentia’“. Vgl. Hannes MÖHLE, op. cit., S. 113: „Nur aufgrund seiner Wesenheit, die im Begriff Gottes als dem primum obiectum der Theologie zum Ausdruck kommt, so könnte man den Gedanken ergänzen, ist Gott als finis ultimus der ausgezeichnete Gegenstand der scientia practica, der als solcher die praktischen Prinzipien enthält“.

⁶¹ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 5 q. 1-2 S. 207-8 n. 314: „- Probatio minoris, quia primum obiectum theologiae est conforme virtualiter volitioni rectae, quia a ratione eius sumuntur principia rectitudinis in volitione; (...)“.

⁶² Ibidem, S. 209-10 n. 321: „Ad tertium dico quod primum obiectum solummodo includit notitiam conformem volitioni rectae, quia virtute eius nihil de ipsa cognoscitur quod non sit vel rectitudo volitionis alicuius vel virtualiter includens notitiam talis rectitudinis. Et concedo quod infertur pro inconveniente in consequente, quod de ipso nulla potest esse scientia speculativa; necessario enim notitia eius et cuiuscumque intrinseci per ipsum cogniti conformis est praxi aptitudinaliter et prior si cognitum est necessarium“.

In unserer Theologie der notwendigen Wahrheiten, nicht in der göttlichen,⁶³ ist jede Kenntnis von ihrem Objekt in Form von einem notwendigen Satz „*aptitudinaliter*“ (a) dem rechten erschaffenen Willen übereinstimmend und (b) ihm naturhaft vorangehend. Eine solche Kenntnis beweist sich als praktisch.⁶⁴ (Insofern vom ersten Objekt der notwendigen Theologie aus sowohl die Übereinstimmung als auch die Vorhergängigkeit der theologischen Erkenntnis bezüglich des Willens folgt, folgt von ihm aus auch (c) die Extension auf die Praxis,⁶⁵ durch die dieselbe Erkenntnis „praktisch“ genannt werden soll.⁶⁶ Damit hat man die „drei Bedingungen praktischer Erkenntnis“, und zwar in der entsprechenden „Verknüpfung mit dem Begriff des *objectum*“).⁶⁷

Die kontingenten theologischen Wahrheiten können in unserer Theologie nicht im strengen Sinne praktisch sein, da sie vom göttlichen Willen allein abhängen und in bezug auf keine Praxis, auf die sie sich erstrecken, eine Übereinstimmung haben. Sie haben in bezug auf keine Praxis eine Übereinstimmung, weil sie keine Bestimmung der Rechtheit („*determinationem rectitudinis*“) vom ersten erkannten Objekt aus haben.⁶⁸

⁶³ Da der göttliche Wille zur Liebe zur göttlichen Wesenheit durch eine unfehlbare Rechtheit geneigt ist, bedarf er für diesen Akt keiner Führung bzw. keiner praktischen vorausgehenden und übereinstimmenden Erkenntnis vom göttlichen Verstand. Es gibt in der göttlichen Wesenheit keine Praxis von irgendeinem unvollkommenen Vermögen, die zur Rechtheit geführt werden muß. Vgl. *Ordinatio* prol. p. 5 q. 1-2 S. 215-6 n. 330: „(...), quod theologia necessaria in intellectu divino non est practica, quia non est prioritas naturalis intellectionis ad volitionem quasi conformativi ad ipsum conformandum sive directivi ad dirigendum aliquid: quia posita notitia quacumque rectitudinis ipsius praxis, licet ex se posset conformare potentiam conformabilem sive rectificabilem aliunde, non tamen voluntatem divinam respectu sui primi obiecti, (...). Non igitur modo est intellectio prior et conformativa sive regulativa“. Vgl. Edward D. O’CONNOR, *The scientific character of theology according to Scotus*, op. cit., S. 49; Hannes MÖHLE, op. cit., S. 118-29; Fernando INCIARTE, *Scotus’ Gebrauch des Begriffs der praktischen Wahrheit im philosophiegeschichtlichen Kontext*, in: Ludger HONNEFELDER; Mechtild DREYER und Rega WOOD (eds.), *John Duns Scotus - Metaphysics and ethics*, S. 523 (auch Fn. 1).

⁶⁴ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 5 q. 1-2 S. 207 n. 314: „(...), sequitur quod illa est practica cognitio quae est aptitudinaliter conformis volitione rectae et naturaliter prior ipsa; sed tota theologia necessaria intellectui creato est sic conformis actui voluntatis creatae et prior eo; igitur, etc.“.

⁶⁵ Die Definition der Praxis bei Scotus findet sich in *Ordinatio* prol. p. 5 q. 1-2 S. 155 n. 228: „Dico igitur primo quod praxis ad quam cognitio practica extenditur est actus alterius potentiae quam intellectus, naturaliter posterior intellectione, natus elici conformiter intellectioni rectae ad hoc ut sit rectus“. Die formale Definition der Praxis liegt erstlich in einem Akt des Willens; vgl. *Lectura* prol. p. 5 q. 1-2 S. 47 n. 137: „(...) nihil est praxis formaliter nisi actus voluntatis imperatus vel elicited, quia nullus actus sequitur actum intellectus cui conformiter elicited nisi actus voluntatis, quia omnes actus aliarum potentiarum possunt praecedere actum intellectus, sed non actus voluntatis“.